hanc Sulla Boccho faciat hac adhuc die.  
Iam, Bocche, stans delibera! Volux tuus  
Romana subiit iura. 390  
*(Abit Sulla cum militibus suis.)*  
BOC. – Amicos consulam!  
Deliberandum saepe, statuendum semel.

Scaena III

*Boccho accedit Iugurtha cum duodecim militibus.*

IUG. Quis hic tusas Romanus attrivit fores?  
– Quaeso execrare et refuge Romanos lupos,  
quorum vel ipsum nomen horrorem creat!  
Carthaginensis Hannibal nobis recens 395  
cum Perse rege Macedonum exemplum dedit,  
quam beluino Romulus fastu infremat.  
Superbus hic et avarus hostis omnium,  
cui non scelestus proelium inferre ausus est?  
Europa Romam haud satiat, Europae e sinu 400  
navigat in Asiam, ex Asia in Africam. Parum  
dixisse videar, si Africa victa domum  
denique rediret, tanta cupiditas tenet.  
Quis orbis urbem hanc satiat? An tellus erit,  
quam non Quiritum infestat invisus mucro? 405  
Plura aio: Nec mortalibus victis quies  
terras beabit. Tunc adhuc bellum gerent  
cum nivibus et fluminibus et cum bestiis.<sup>a</sup>  
Iam, Bocche, mecum iudica, quid sentis?  
Opibus an opus est, cui famem et sitim creant? 410  
Rerum omnium hosti copia creabit famem.  
Quo plura habebit, acrius, quae non habet,  
cupiscet. Ex victoria bellum novum  
nascetur. Adeo invisus est Mars Romuli.  
BOC. Ut me Quiritum fugere consilia scias, 415  
Romulidum abominandum nomen execror.  
Vos testor alto diditas flammis polo,

---

<sup>a</sup> Europa... bestiis] Vgl. Curt. 7,8.

*Iugurtha – Actus II*

meam per omne tempus arsuram fidem,  
quam teste caelo praestiti socero meo.  
Nec anima prius hoc corpus ac animum fides 420  
meum relinquet. – At tamen scias velim  
captum Volucem vincula Quiritum pati.  
Legatus aderat Sulla. Vel Cirtham hostibus  
tradamus, aut – IUG. Quid ais? Volux captus gemat?  
O lenta caeli numina in tantum nefas! 425  
Testor nitentis flammeam caeli rotam:  
Stat ense praedam vindice exceptam insequi.  
Aut vindicabo ab hostibus natum tuum,  
aut noster hostile imbuet ferrum cruor.  
(*Cum Boccho abeunt milites omnes.*)

Scaena IV<sup>a</sup>

*Iugurtha et Elagabal.*

IUG. Urbs Cirtha pacis foedere in praedam hostibus 430  
tradatur? Armis rex Numidiae se exuat?  
Tumentium aquilarum unguibus Bocchus manus  
porrigat amicas? – Ante cum flammis aquae,  
cum morte vita, cum mari ventus fidem  
foedusque iungent,<sup>b</sup> ante sideribus freta 435  
iungentur atque Tartaro tristi polus.<sup>c</sup>  
Erebi sacerdos<sup>d</sup> maxime, interpretes Stygis!  
Ad te, magister artis occultae, meus  
tanto repressus pondere recurrit dolor.  
ELAG. Ille ego, iuvandi mille qui varias vias 440  
agnosco, vario doctor instructus dolo.<sup>e</sup>  
Circaea virtus omnia ad vota faciet.  
Certo movebo pallidum cantu chaos,  
torquebo retro flumina,<sup>f</sup> cadentem diem